24.08.2021				     № 833

Об утверждении плана мероприятий по созданию (реконструкции) муниципальной системы оповещения населения муниципального образования Новокубанский район

В целях реализации подпункта «а» пункта 12 «Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 года  № 696, подпункта «е» пункта 13 «Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года», утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 года № 12, на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 октября 2003 года № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время», а также  пункта 16 раздела 3 Приказа МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» и от 31 июля 2020 года № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по созданию (реконструкции) муниципальной системы оповещения населения муниципального образования Новокубанский район согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Новокубанский район Д.М.Шкареду.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального  образования
Новокубанский район										А.В.Гомодин
3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от  «24» августа 2021 года № 833

ПЛАН
мероприятий по созданию (реконструкции) муниципальной системы оповещения населения
[bookmark: _GoBack]муниципального образования Новокубанский район
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственный за организацию и проведения мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Первый этап

	1
	Планирование, подготовка к проектированию (проектно-изыскательские работы) и проектирование муниципальной системы   оповещения населения с учетом  мероприятий  по обеспечению информационной безопасности
	2022 год
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	2
	Контроль за  сохранностью  технических средств  системы оповещения населения
	Постоянно
	Главы Новокубанского городского и сельских поселений, МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район»

	3
	Внесение изменения в нормативные правовые акты  муниципального образования Новокубанский район в соответствии с методическими рекомендациями  по созданию  и реконструкции систем оповещения населения
	2021 год
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	4
	Разработка технического задания на создание (реконструкцию) муниципальной системы оповещения  населения
	2022 год
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	5
	Определение в соответствии с  законодательством проектной организации  и заключение   договора на разработку проектно-сметной документации
	2022 года
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	Второй этап

	1
	Определение  подрядчика  (исполнителя) на выполнение работ по созданию  (реконструкции) муниципальной системы  оповещения населения
	После проведения проектирования
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	2
	  Заключение договора  на поставку оборудования  и необходимых  материалов в соответствии с проектно-сметной  документацией
	2023 год
	Исполнитель работ (по контракту)

	3
	Заключение договора   с собственниками заданий и сооружений,  где планируется установка на размещение. Охрану  и подключению ТСО  к соответствующим сетям
	по факту установки
	МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район»

	4
	Осуществление  комплекса мероприятий  по исключению  несанкционированного  задействования ТСО муниципальной системы оповещения  населения
	постоянно
	МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район»

	5
	 Проведение обучения  правилам эксплуатации  ТСО  оперативного дежурного и технического персонала  органа повседневного управления  и уполномоченных  на оповещение населения
	постоянно
	МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район»

	6
	По согласованию с координатором работ  проведение  предварительных испытаний на соответствие  муниципальной системы оповещения населения  требованиям  технического  задания  и проектно-сметной  документации, оформление акта по результатам испытания
	 По заверению строительства
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	7
	Направление  координатору  работ уведомления  о завершении  строительства, готовности системы оповещения  к проведению испытаний
	По заверению строительства
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	Третий этап

	1
	Назначение приёмной  комиссии (определение состава) для проведения  мероприятий по вводу  в эксплуатацию муниципальной системы оповещения (состав комиссии должен соответствовать  методическим рекомендациям)
	По заверению строительства
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	2
	Оформление  распорядительного документа  о принятии  муниципальной системы оповещения населения в эксплуатацию в составе территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования Новокубанский район
	По заверению строительства
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	3
	Проведение опытной эксплуатации системы оповещения
	По заверению строительства
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	4
	Оформление паспорта на принятую в эксплуатацию муниципальную систему оповещения населения по форме, рекомендованной   совместным приказом  МЧС России  и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года 578/365 «Об утверждении  Положения  о системах оповещения  населения»
	После сдачи в эксплуатацию
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

	5
	Внесение сведений о принятой системе оповещения  в эксплуатацию  в Положение о муниципальной системе оповещения
	После сдачи в эксплуатацию
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Новокубанский район

Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район 			                              							Д.М.Шкареда